D'iluec se parti touz penssis, et li venoit souvent en remembrance du douz regart la royne et de sa belle contenance<sup>2</sup>. Lors si<sup>3</sup> entroit son cuer en une penssée<sup>4</sup> douce et amoureuse. Mais quant il li souvenoit qu'elle estoit si haute dame, de si bonne vie et de si nète qu'il n'en pourroit ja joïr, si muoit sa douce B penssée amoureuse en grant tristèce. Et por ce que parfondes penssées engendrent mélancolie, li fu il loé d'aucuns sages homes qu'il se estudiast en biaux sons de vièle et en douz chanz délitables<sup>5</sup>. Si fist entre lui et Gace Brulé les plus belles chançons et les plus délitables et mélodieuses qui onques feussent oïes en chançon ne en vièle. Et les fist escrire en sa sale à Prouvins et en cèle de Troies; C et sont apelées les Chançons au roy de Navarre; quar le réaume de Navarre li eschai<sup>6</sup> de par son frère, qui morut sanz hoïr de son cors.....

### XXVIII. Comment le conte de la Marche fu contre le roy<sup>7</sup>.

Messire Hue<sup>8</sup>, conte de la Marche, pensa bien<sup>9</sup> que le roy de France li mouvroit guerre : si se mist en mer et passa outre<sup>10</sup>, et fist entendant au roy D Henri que le roy de France le vouloit déshériter, et tolir sa terre à tort et sanz raison. Le roy<sup>a</sup> manda touz ses barons et touz les riches homes qui<sup>11</sup> tenoient de li, et leur fist mostrer par 1. frère Meneur, qui estoit sires et mestres de la court, que l'en devoit miex aler seur le roy de France que seur Sarrazins en la Terre Sainte, qui ainsi mauvasement vouloit tolir sa terre au conte de la Marche E sanz cause<sup>12</sup> et sanz raison : et dist que par tel manière et par tel mavaistié, avoit le roy Jehan perdu Normendie, et les barons d'Engleterre les chastiaus et les granz terres qu'il y avoient; et que mout devoient les baron trestuit<sup>13</sup> d'Engleterre mètre paine<sup>14</sup> de recouvrer la terre que leur devanciers avoient tenue. Quant les barons orent oï et entendu la requeste le roy, si distrent<sup>15</sup> qu'il estoient tuit F prest de lui aidier, et que jà ne li faudroient tant comme il porroient durer.

Le roy Henri fist faire ses garnisons pour passer mer, et manda sodoiers<sup>16</sup> en Alemaigne, et en Danemarche et en Norvée, et manda à touz les haus<sup>17</sup> barons qui li apartenoient qu'il venissent en s'aide, et fist faire granz garnisons de vins et de viandes et d'armes et de chevaus pour passer outre<sup>18</sup>, et entra en mer à grant G compaignie de chevaliers<sup>b</sup>, et ot bon vent qui le porta assez tost outre. Quant il fu au port arrivé, la contesse sa mère<sup>19</sup> ala encontre, et le baisa<sup>20</sup> mout doucement et li dist : « Biaux filz, vous estes de bonne nature, qui venez secorre vostre mère « et voz frères, que les filz Blanche d'Espagne veulent trop malement défouler et « tenir souz piez; mais, se Dieu plaist, il n'ira pas si comme il pensent. » Ainsi H demourèrent une pièce du temps<sup>21</sup> ensemble.